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راهبردهای بهبود چالش های امنیت زیست محیطی 
کاظم ذوقی بارانی1
محمد عین شاهی میرزا2

تاریخ دریافت:94/2/25                  تاریخ پذیرش نهایی:94/5/21

چکیده 
مقوله امنیت و احساس امنیت نزد شهروندان از دو جنبه واجد اهمیت است: نخست آنکه شهر 
به مثابه موقعیتی زیستی دربردارنده حجم متراکمی از افراد گوناگون است؛ بنابراین زمانی قادر 
به ایفای کارکردهای ویژه خود خواهد بود که امنیت ساکنانش در حد قابل قبولی برآورده شود. 
دوم آنکه با توجه به شهرنشین بودن )یا شهرنشین شدن( اکثریت مردم در سراسر جهان، مقوله 
امنیت در شهر پیوند نزدیکی با موضوعات کلیدی و عمده ای مانند امنیت ملی دارد. تهران به 
عنوان پایتخت سیاسی و اقتصادی ایران با مسائل و چالش هایی مانند مهاجرت روزافزون، ترافیک، 
آسیب های اجتماعی، قرار گرفتن در پهنه زلزله خیز کشور، آلودگی آب و آلودگی خاک روبه روست. 
برای  چالش جدی  بلکه  انداخته،  به خطر  را  تهران  شهر  ساکنان  امنیت  تنها  نه  مشکلات  این 
امنیت ملی و حیات سیاسی و اقتصادی کشور است. تحقیق حاضر از نوع کاربردی است و با روش 
توصیفی ـ تحلیلی انجام شده است. روش گردآوری اطلاعات کتابخانه ای و پیمایشی است. نمونه 
آماري شامل 30 نفر از مسئولان و کارشناسان محیط زیست شهر تهران است و با بهره گیری از 
تکنیک SWOT  داده ها تجزیه و تحلیل شده اند. نتایج تحقیق نشان می دهد کلان شهر تهران 
به لحاظ امنیت زیست محیطی در سطح متوسط به پایین قرار دارد و باید برای ارتقای وضعیت 

زیست محیطی از راهبردهای تهاجمی )SO( استفاده کرد. 

 
واژگان کلیدی

 امنیت، امنیت زیست محیطی، راهبردها، کلان شهر تهران

1. دکتری جغرافیای سیاسی، استادیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2. کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری
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مقدمه 
توجه به محیط زیست و به تبع آن توسعه پایدار شهری مولد مجموعه تحولات اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی و سیاسی ـ امنیتی است که در نهایت به ظهور انقلاب صنعتی در 
اروپا منتهی شد )Goldbalt, 1966: 13-17(. تاریخ حفاظت از طبیعت و محیط زیست 
نشان دهنده این واقعیت است که در تمام کشورهایی که از تاریخ مدون حفاظت محیط 
زیست برخوردارند، نهضت حفاظت از محیط زیست با تأخیر نسبتاً اندکی بعد از ظهور 
عرصه  به  پا  صنعتی  فعالیت های  گسترش  از  ناشی  زیست محیطی  پیامدهای  و  آثار 
وجود گذاشت. روند تخریب طبیعت، زیستگاه های طبیعی و کاهش کیفیت محیط های 
شهری و نا امن شدن زیستگاه  بشر با انقلاب صنعتی شروع شده و همچنان ادامه دارد 
)میلر، 1366: 118(. با گذشت اندک زمانی معلوم شد شهرهای صنعتی تحت تأثیر 
عوامل نامساعدی مانند آلودگی هوا، دودگرفتگی ساختمان ها و آلونک های کارگرنشین 
به محیطی ناامن بدل شده اند. بنابراین آغاز توجه به شرایط زیست محیطی ـ بهداشتی 
شهرها را باید ناشی از حاکمیت شرایط زیستی بسیار نابسامان بر شهرهای اروپایی در 
حال صنعتی شدن دانست و به عنوان واکنشی در برابر این شرایط درک کرد. با شروع 
قرن بیستم به موازات گسترش دامنه  فناوری که به تکوین فرایندهای جدید تولیدی و 
صنعتی و ورود مواد و ترکیبات جدید شیمیایی به عرصه تولید، کاربرد شیوه های جدید 
منتهی شد، مسائل  موتوری  نقل  و  و گسترش حمل  تولید محصولات کشاورزی  در 

زیست محیطی نیز عمق و دامنه بیشتری یافت )دبیری، 1375: 276(. 
برمبنای تصویری که از اروپای در حال صنعتی شدن ارائه شد، فشارهای ناشی از 
تغییرات منفی محیط زیست بر جامعه، نمی توانست بدون پاسخ و عکس العمل متناسب 
بماند. جامعه به نسبت درک تغییرات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی، تغییرات 
منفی را نیز درک می کرد و به آن واکنش نشان می داد. نخستین واکنش از سردمداران 
فکری جامعه سر زد؛ سپس در جامعه انتشار یافت. انتشار این افکار در جامعه موضوع 
حفاظت از طبیعت را به جریانی اجتماعی تبدیل کرد که گردانندگان سیاسی دیگر 
توان روی گرداندن از آن را نداشتند و در نهایت مجبور به پذیرش برخی خواسته ها در 

این زمینه شدند )اکالان گان، 1377: 133-127(. 
در حقیقت پس از پایان جنگ جهانی دوم، حفاظت از محیط زیست شکلی فراگیر 
به خود گرفت. بعد از مباحث داغ دهه 1960، نخستین گام برای جهانی سازی مفهوم 
محیط زیست، کنفرانس استکهلم بود که در سال 1972 برگزار شد؛ از این رو می توان 
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برای کنفرانس استکهلم نقشی تاریخی در حفاظت از محیط زیست قائل شد )کنت، 
 .)17 :1372

محیط  جهانی  روز  ژوئن   5 شد،  برگزار  سوئد  استکهلم  در  که  کنفرانس  این  در 
زیست تعیین و موجب صدور بیانیه ای با عنوان »بیانیه کنفرانس سازمان ملل متحد 
درباره محیط زیست انسان« شد )سازمان حفاظت از محیط زیست، 1376: 115(. این 
بیانیه شامل 16 اصل بود که در زیر به چند اصل آن که با موضوع بحث ارتباط دارد، 

اشاره می شود:
ـ قدرت انسان برای دگرگون سازی محیط اطراف خود صدمات بی شماری به افراد 
دائماً  نیز  دیگر رشد طبیعی  از سوی  است.  آورده  وارد  انسانی  زیست  و محیط  بشر 

مشکلاتی برای محیط زیست ایجاد می کند که باید در این باره برنامه ریزی کرد.
ـ باید فعالیت های خود را در سراسر جهان با دقت موشکافانه تری از نظر پیامد های 
محیط  زیستی آن شکل دهیم. دفاع از محیط زیست انسان و بهبود آن برای نسل های 

حال و آینده هدفی ضروری برای نوع بشر است.
تمام  توسط  مسئولیت  پذیرش  به  نیاز  زیستی  محیط  هدف  این  به  دستیابی  ـ 

شهروندان و اجتماعات و مشارکت آنان خواهد داشت. 
ـ انسان مسئولیت حفظ و بهبود محیط زیست برای نسل حاضر و نسل های آینده 

را بر عهده دارد. 
ـ در زمینه اسکان انسانی و شهرنشینی، برنامه ریزی باید با جهت گیری به سوی 
اجتماعی و محیط  بر محیط زیست، و کسب حداکثر منافع  آاثار معکوس  از  احتراز 

زیستی برای همه به کار رود )امامی، 1382: 65(. 
ریودوژانیرو  بیانیه  در  مطرح شده  اصول  به  می توان  استکهلم،  کنفرانس  از  بعد 
)1992ـ برزیل( اشاره کرد که برای کنترل رفتارهای زیست محیطی و اقتصادی افراد 
این  در  75ـ79(.   :1376 زیست،  محیط  از  حفاظت  )سازمان  شده اند  پیشنهاد  ملت 
اصول مردم در مرکز ملاحظات و توجهات توسعه پایدار قرار دارند و مجاز به داشتن 
به توسعه  برای دستیابی  با محیط زیست هستند.  بار و هماهنگ  پر  زندگی سالم و 
پایدار، مراقبت های زیست محیطی جزئی لاینفک از فرایند توسعه است و این فرایند 
و  تولید  باید شیوه  دیده شود. کشورها  زیست محیطی  مراقبت های  از  نمی تواند جدا 
مصرف را اصلاح و سیاست های جمعیتی معقولی اعمال کنند و باید به مردم امکان داد 
که در روند تصمیم ها مشارکت کنند و دولت ها و مدیران نباید به دلیل پرهزینه بودن 
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ضوابط مبارزه با آلودگی محیط زیست از آن چشم پوشی کنند. امکان بهره برداری از محیط 
زیست و منابع طبیعی برای انسان محدود است؛ بنابراین باید آن منافع تحت نظارت و 
حفاظت قرار گیرند. البته قبل از کنفرانس ریو، کنفرانس های دیگری از جمله کنفرانس 
وین برای حفاظت از لایه ازون )1985( با هدف حفظ سلامت انسان و محیط زیست در 

برابر خطرهای ناشی از تغییر و کاهش لایه ازون برگزار شد )امامی، 1382: 66(.
مشکلات  و  مسائل  به  نیز  ایران  جهانی،  عرصه  در  تحولات  این  با  هم زمان 
ما با مسائل زیست محیطی متعددی  کشور  است.  داده  نشان  واکنش  زیست محیطی 
اگرچه سازمان حفاظت  روبه روست که شدت آن به نقطه ای بحرانی رسیده است. 
زیست محیطی که نیاز به  محیط  زیست در سال  1350تأسیس شد، حل مشکلات 
برنامه های بلندمدت دارند، اغلب به علت اهداف سیاسی و تولیدات صنعتی کوتاه مدت 
نادیده گرفته شده اند. پیش از انقلاب اسلامی ایران، حفاظت محیط زیست منحصر به 
تأسیس پارک ها و بناهای ملی بوده است. بعد از وقوع انقلاب اسلامی، توجه به مسائل 
اشاره شد. اصل پنجاهم  به آن  اساسی  قانون  یافت و حتی در  بهبود  زیست محیطی 
قانون اساسی می گوید: »در جمهوری اسلامی، حفاظت محیط زیست که نسل امروز 
و نسل های بعد باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی 
تلقی می شود؛ از این رو، فعالیت های اقتصادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیست یا 
تخریب غیرقابل جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع است« )مجموعه قوانین و مقررات 

حفاظت محیط زیست، 1376(.

بیان مسئله 
امنیت حیاتی ترین نیاز انسان در زندگی اجتماعی است )ربیعی، 1383: 4(. این نیاز 
مانند سایر پدیده های اجتماعی، واجد دو بعد عینی و ذهنی است )افروغ، 1377: 13(. 
درباره شهرها بعد ذهنی امنیت بیشتر مورد تأکید است که از آن به عنوان احساس 
امنیت یاد می شود. البته نظریه های جدید امنیت نیز اساساً نه بر امنیت که بر احساس 
امنیت تأکید دارند؛ زیرا ممکن است به رغم وجود امنیت، احساس ناامنی باقی باشد 

)ماندل، 1377: 44(. 
مقوله امنیت و احساس امنیت نزد شهروندان یک شهر از دو جنبه واجد اهمیت 
است: اول آنکه شهر به مثابه یک موقعیت زیستی دربردارنده حجم متراکمی از افراد 
گوناگون است و در صورتی قادر به ایفای کارکردهای ویژه خود خواهد بود که امنیت 
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ساکنانش در حد قابل قبولی برآورده شود. دوم آنکه با توجه به شهرنشین بودن )یا 
شهرنشین شدن( اکثریت مردم در سراسر جهان، مقوله امنیت در شهر با موضوعات 
کلیدی و عمده ای مانند امنیت ملی پیوند می یابد و واجد اهمیت می شود )قنبری و 

همکاران، 1391: 3(. 
امنیت حالتی است که اعضای گروه  از  این توضیحات شاید ساده ترین تعریف  با 
یا  تهدید  از هرگونه  و مصون  فارغ  را  تهران( خود  اینجا ساکنان شهر  )در  یا جامعه 
در معرض خطر بودن احساس کنند )صدیق اورعی، 1377، به نقل از عبدالرحمانی، 
1383: 33(. با این تعریف از امنیت می توان گفت امنیت ابعاد و جنبه های مختلفی 

دارد، که می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
1. امنیت اجتماعی و فردی: در تقسیم بندی عمده می توان امنیت را به فردی و 
اجتماعی تقسیم کرد. بر این اساس امنیت فردی ناظر بر آرامش و آسایشی خواهد بود 
که خود فرد بدون درنظرگرفتن امکانات جامعه برای خود فراهم می کند. در مقابل، 
امنیت اجتماعی در اشاره به آرامش و آسودگی مهیاشده از طرف جامعه برای اعضای 

خود به کار می رود )قنبری و همکاران، 1391: 4(.
2. امنیت زیست محیطی: محیط زیست انسان، بستر بالندگی و رشد جامعه بشری 
است. چنانچه محیط پیرامون گروه های انسانی منبع تهدید معرفی شود، بدون شک 
جامعه انسانی با اختلال مواجه خواهد شد )قنبری و همکاران، 1391: 4(. در این باره 
نظریه پردازان جدید امنیت بر موضوعات فراگیر و تهدیدهای زیست محیطی مانند گرم 
شدن کره زمین، فرسایش لایه ازون و سایر مسائل زیست محیطی در زمره تهدیدهای 
آینده بشریت تأکیدی ویژه کرده اند )مصلی نژاد، 1386: 139(. این امر تأثیر خود را 
روی رویکرد نظریه پردازان امنیت بین الملل و همچنین جنبش های اجتماعی برجای 
گذاشته؛ به طوری که امنیت زیست محیطی ماهیت فراگیر و عام پیدا کرده است. این 
نوع امنیت در دهه های اخیر با توجه به گسترش شهرنشینی به شدت مورد توجه واقع 

شده است.
تهران به عنوان پایتخت سیاسی و اقتصادی ایران و یکی از کلان شهرهای بزرگ 
در جهان و منطقه، با مسائل و چالش های بسیاری به شرح زیر روبه روست: مهاجرت 
ترافیک، آسیب های اجتماعی، قرار گرفتن در پهنه زلزله خیز  این شهر،  به  روزافزون 
کشور، آلودگی آب، آلودگی خاک و غیره. امروزه این مشکلات نه تنها امنیت ساکنان 
تهران را به خطر انداخته است، بلکه چالشی جدی برای امنیت ملی و حیات سیاسی 



ستان 1394
ت و هفتم-تاب

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

202

و اقتصادی کشور به شمار می رود. از جمله مشکلات و چالش هایی که امنیت و حیات 
ساکنان تهران را به طور جدی تهدید می کند، معضلات زیست محیطی موجود در این 
کلان شهر است. همان طور که گفته شد، اهمیت این مسئله بیشتر بدان علت است که 
محیط زیست بستر بالندگی و رشد جامعه بشری است و چنانچه امنیت این محیط به 
مخاطره افتد، بدون شک جامعه انسانی با اختلال مواجه خواهد شد. بررسی وضعیت 
زیست محیطی تهران نشان می دهد که در این شهر در سال 1386 حدود 1.7 میلیون 
آلاینده های  درصد کل  که حدود 15  تولید شده  پایین جو  آلاینده های  انواع  از  تن 
منتشرشده در کشور است )مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران، 1390: 11(؛ در 
حالی که تهران 11.7 درصد جمعیت کل کشور را در خود جای داده است. از موارد 
انداخته، منابع آب و  دیگر که حیات زیست محیطی کلان شهر تهران را به مخاطر 
کمیت و کیفیت آن است. بررسی سرانه مصرفی آب در تهران طی سال های 1386ـ 
1376 نشان می دهد که هر نفر روزانه 337 لیتر آب مصرف می کند. تأمین این رقم 
از سرانه در روز برای جمعیت 8 میلیون نفری تهران، مضاعف بر منابع تأمین آب 

شهر است. 
بررسی ها حاکی است که در سال 1386 حدود 610 میلیون متر مکعب فاضلاب 
متر  میلیون   110 میزان  این  از  است.  شده  تولید  صنعتی  و  خانگی  بخش های  در 
مکعب توسط تصفیه خانه ها جمع آوری و بقیه با ورود به چاه های جذبی موجب آلودگی 
آب های زیرزمینی شده است. از آنجا که خاک تهران قابلیت تصفیه فاضلاب را ندارد، 
زیست محیطی  امنیت  که  دیگر  موارد  از  می کند.  تحمیل  سیستم  بر  زیادی  فشار 
کلان شهر تهران را به مخاطره انداخته پسماند ها، بلایای طبیعی، کیفیت خاک و از بین 
رفتن گونه های گیاهی است. وجود این مشکلات زیست محیطی در کلان شهر تهران 
موجب می شود احساس امنیت ذهنی شهروندان کاهش پیدا کند و نیز با به مخاطره 
افتادن امنیت زیست محیطی کلان شهر تهران، امنیت ملی با تهدید جدی روبه رو شود. 
بنابراین ضروری است محققان و برنامه ریزان شهری به فکر چاره ای برای ارتقای امنیت 
زیست محیطی کلان شهر تهران در درجه اول و امنیت ملی در مرحله بعدی باشند. 
تهران در  امنیت زیست محیطی شهر  زیر است:  بررسی سؤال  تحقیق حاضر درصدد 
چه سطحی قرار دارد و راهبردهای ارتقای امنیت زیست محیطی شهر تهران کدام اند؟ 
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اهمیت و ضرورت تحقیق 
کلا  ن شهر تهران از آسب پذیرترین نواحی در مقابل معضلات زیست محیطی است که 
به علت تراکم بیش از حد جمعیت، نهادها و ثروت و تأسیسات مستقر در این شهر، 
در صورت تشدید معضلات محیطی، فاجعه ای ملی رخ خواهد داد. به مخاطره افتادن 
امنیت شهری ناشی از این معضلات ممکن است امنیت ملی را نیز به مخاطره اندازد. 
بدین لحاظ ضروری است در درجه اول جایگاه امنیت زیست محیطی کلان شهر تهران 
شناخته و در مرحله دوم راهبردهایی برای ارتقای امنیت زیست محیطی آن ارائه شود. 
راهبردهای  ارائه  و  تهران  زیست محیطی کلان شهر  امنیت  جایگاه  به  بردن  پی  برای 
و  تهدید  نقاط  و  و ضعف  قوت  نقاط  است  آن ضروری  امنیت زیست محیطی  ارتقای 
با  مرتبط  مباحث  در  دیگر  از طرف  شود.  شناخته  آن  زیست محیطی  امنیت  فرصت 
که  حالی  در  است؛  شده  توجه  امنیت  سیاسی  و  نظامی  جنبه های  به  بیشتر  امنیت 
و  ابعاد  از همه  باید  بالندگی آن  بستر  و  بشر  فعالیت  به عنوان عرصه  محیط زیست 

جنبه های امنیت مورد توجه و تأکید قرار گیرد. 

مبانی و مفاهیم نظری مرتبط با امنیت زیست محیطی 
پدیده اي   ،)124  :1388 فام،  )یزدان  زندگی  در  انسان ها  نیاز  اساسی ترین  امنیت از 
چندبعدي است و مطالعه میزان آن در یک جامعه از جهات مختلف سیاسي، اقتصادي 
و اجتماعي امکان پذیر است )نوروزی و فولادی سپهر، 1388: 130(. امنیت به مفهوم 
رهایي از ترس و خطر و احساس دوري از هرگونه تعهد، یکي از نیازهاي اصلي و اساسي 
این معنا پیوند عمیقي با ساختارهاي  انسان ها از آغاز زندگي بوده است. امنیت به 
آن  ایجاد  و  )هزارجریبی، 1390: 129(  اجتماعي و فرهنگي جامعه دارد  اقتصادي، 
به عنوان یکي از نیازهاي فطري بشر، همواره مهم ترین فلسفه وجودي دولت ها بوده 
است. معروف است که بعد از نان و قبل از آزادي، مهم ترین نیاز بشر امنیت است )رنجبر، 
1389: 224(. شایان ذکر است امنیت وضعیتي است که در آن ارزش هایی که از دید 

تصمیم سازان براي بقا و بهتر زیستن جامعه حیاتي است،  حمایت و تقویت شوند.
مفهوم امنیت مصادیق خود را از گفتمان های گوناگون می جوید؛ از این رو پیوسته 
مشمول بی ثباتی و سیالیت شکلي و ماهوي است. از چنین منظري گفتمان های امنیتي 
هر جامعه، از درون داده هاي تحمیل شده از محیط داخلي و خارجي سامانه تأثیر می پذیرد؛ 
ضمن آنکه با بروز متغیرهاي نو، امنیت نیاز به بازتعریف دارد )عسگری، 1389: 77( و در 
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حوزه هاي متفاوتي مانند امنیت فکري و عقیدتي، امنیت اقتصادي، امنیت اجتماعي، امنیت 
سیاسي، امنیت زیست محیطی و امنیت شغلي به کار می رود و در تعریفی کلي می توان واژه 
امنیت را به تشویش و اضطراب نداشتن نسبت به تعرض در قبال برخورداري از نوع خاصي از 
تفکر سیاسي، اجتماعي و ایمني در حفظ اقتصادي و حیثیت، جان، حقوق، مسکن و همچنین 
احساس بي خوفي و آرامش خیال و فکر از تهدید و تعرض به جریمه هاي شخصي و اجتماعي 
تعاریف مندرج در فرهنگ های لغت درباره  )امام خمینی، 1361، ج 2: 229(.  تبیین کرد 
مفهوم کلي امنیت روي احساس آزادي از ترس یا احساس ایمني که ناظر بر امنیت مادي و 
رواني است، تأکید دارند )ماندل، 1377: 44(. امنیت در معناي لغوي، در امان بودن، ایمني، 
بي ترسي و آرامش و آسودگي ایجاد کردن است )دهخدا، 1373: 212(. امنیت اصطلاحي 
است مشعر بر فقدان تهدید به ارزش های نادر. امنیت، رهایي نسبي از تهدیدهاي زیان بخش و 
تضمین رفاه آتي است )ربیعی، 1383: 10(. بر پایه تعریف ولفرز، امنیت را در دو بعد عیني، 
نبود خطر براي ارزش ها، منافع و هدف ها و در بعد ذهني نبود ترس از اینکه ارزش ها، منافع 
و هدف ها مورد هجوم فیزیکي و غیرفیزیکي واقع شود، تعریف می کنیم )موسوی نیا، 1390: 
23(. در عمل تأمین امنیت دربرگیرنده تدابیر و اقداماتي عیني و ذهني است که با هدف 
کاهش آسیب پذیری انجام می گیرد. هر گونه خطر و تهدید، نیازمند اقدام امنیتي است. هر 
یک از پهنه هاي نظامي، اجتماعي، سیاسي، فرهنگي، اقتصادي و زیست محیطي می تواند 
خاستگاه و بستر رشد آسیب ها و خطرهاي گوناگون در ابعاد ذهني و عیني باشد )موسوی نیا، 
1390: 24(. در رویکرد سنتي، امنیت اجتماعي با مفهوم حفظ و بقاي زندگي مطرح می شود؛ 
یعني باید زندگي اعضاي جامعه حفظ شود و بدین سبب نیازمند حذف یا دست کم کاهش 
عواملي هستیم که حفظ و بقاي زندگي را تهدید و روند استمرار حیات را مختل می کنند. در 
رویکرد مدرن، امنیت اجتماعي به معناي احساس آرامش و اطمینان خاطر و فقدان اضطراب 
و ترس است. امنیت اجتماعي آرامش و آسودگي خاطري است که هر جامعه موظف است 
براي اعضاي خود فراهم کند؛ به طور کلي در رویکرد سنتي، امنیت اجتماعي به بقاي اعضاي 
جامعه توجه دارد و آن دسته از عوامل فیزیکي و مادي که بقاي جامعه را تهدید  کنند به 
عنوان تهدیدي براي امنیت اجتماعي تلقي و از طریق اعمال زور و قدرت برای مقابله با آن 
اقدام می شود. در رویکرد مدرن، امنیت اجتماعي به نوع بقاي اعضاي جامعه توجه دارد و 
عوامل معنوي ـ فرهنگي که موجب آسیب پذیري شیوه هاي گوناگون زندگي می شود، به منزله 

تهدید اجتماعي خواهد بود )ضرابی و جمالی نژاد، 1389: 228(.
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رویکردهای مرتبط با ابعاد امنیت
پرداختن تفصیلی به ابعاد امنیت و تحولات مربوط به آن مجالی فراخ می طلبد؛ چنان که 
تا کنون نیز براي پردازش آن مقاله ها و کتاب هاي مستقلی نوشته شده است. آنچه 
در این بخش خواهد آمد، جمع بندي مختصري از روایت تحول و توسعه ابعاد مفهوم 
امنیت ملی از آغاز تا کنون است. به دلیل درهم تنیدگی نحله هاي مختلف فکري در 
نوع نگاه به موضوع ابعاد امنیت ملی، ترجیح داده شد این نگرش ها و رویکردها، بیش 
از آنکه به افراد یا مکاتب فکري ارجاع شوند، ناشی از نوع نگاه و ماحصل تأملات آنها 
تصویر شوند. رویکردهاي رایج درباره ابعاد امنیت ملی را در یک تقسیم بندي می توان 

در چهار دسته و گروه طبقه بندي کرد:

1 . رویکرد سنتی به امنیت
در این رویکرد که آن را مدل کلاسیک یا سنتی می نامند، نظریه واقع گرایی وجه 
غالب را دارد و از پایان جنگ جهانی دوم تا اوایل دهه 1960، بر ادبیات امنیتی غلبه 
داشته است. در این رویکرد، دولت یگانه بازیگر روابط بین المللی است، امنیت مهم ترین 
هدف و قدرت نظام و دیپلماسی، مهم ترین سازوکارهاي تأمین آن به شمار می آیند. 
همچنین امنیت با بقا و حفظ فیزیکی نظام سیاسی و حکومت، مساوي قلمداد می شود 
و تهدید امنیتی به منزله خطرهایی است که از جانب ابزار نظامی متوجه جان، مال، 
امنیت در مقایسه با سایر واژه ها  در این رویکرد،  سرزمین و حاکمیت کشورهاست. 
در  قدرت  در مدل  استقلال کمتري دارد و در بهترین حالت، نقش الحاقی و جزئی 
روابط بین الملل ایفا می کند )Lohalekar, 1991: 2(. در این چارچوب، تهدید اصلی 
امنیت ملی هر کشوری، تهدید نظامی است و تنها راه مقابله با آن نیز به کار گیری 

سخت افزارهای نظامی است )میرا، 1367: 344(.

2 . رویکرد لیبرالی به امنیت
با آغاز دهه 1960 و در کشاکش جنگ سرد، دنیا شاهد از هم پاشی و سقوط نظام هایی 
بود که به ظاهر و از لحاظ توان و قدرت نظامی، چنین آینده اي براي آنها پیش بینی 
نمی شد. در این دوره، دو بعد دیگر امنیت در کنار بعد نظامی، مطرح شدند: سیاست و 
اقتصاد. فساد و ناکارامدي سیاسی و اقتصادي، دو بعد جدید بودند که توجه صاحب نظران 
را به خود جلب کردند. طرح ایده امنیت، مساوي با توسعه است؛ از آن پس، تهدیدهای 
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تهدیدهای سیاسی  بلکه  نوع خارجی،  از  هم  آن  نظامی،  تهدیدهای  فقط  نه  امنیتی 
از سوي نیروهاي داخلی، مشروعیت و کارامدي  و اقتصادي قلمداد شدند که عمدتاً 

نظام ها را نشانه رفته بودند. 
در کنار ارزش حفظ تمامیت ارضی و بقاي نظام سیاسی حاکم )بعد نظامی(، ارزش هاي 
دیگري مانند ایجاد شرایط لازم براي رفاه اقتصادي و عدالت اجتماعی )بعد اقتصادي(، 
قالب  نیز در  )بعد سیاسی(  آزادي شهروندان  و  مردم سالاري و چرخش قدرت و حقوق 

.)Almashat, 1985( ارزش هاي ملی، به توسعه دامنه ابعاد امنیت ملی انجامیدند
 

3 . رویکرد مکتب کپنهاگ به امنیت
دهه 1980، دهه مهمی در روابط بین الملل بود و از این حیث، مفهوم امنیت و ابعاد 
آن نیز در ادبیات مطالعات راهبردي و امنیتی مورد توجه وسیع محققان این رشته ها 
قرار گرفت. بوزان1 و همکارانش در مکتب کپنهاگ، ایوب،2 کولودزیج،3 اولمان،4 بوث،5 
توماس6 و کلارک7 از محققانی بودند که سهمی اساسی در توسعه ابعاد امنیت داشتند.

مطالعات محققان اخیر بر این نکته اساسی تأکید داشت که مفهوم امنیت نباید 
به حوزه مسائل و تهدیدهای نظامی محدود شود. امنیت معناي عام تري است  صرفاً 
که نه فقط می توان آن را در عرصه نظامی به کار بست، بلکه در حوزه هاي اقتصادي، 

اجتماعی، سیاسی و زیست محیطی نیز قابلیت کاربرد دارد )شیهان، 1388: 64(. 
مجامع  در  کلاسیک  مرجع  تاکنون  که  هراس،  و  دولت ها  مردم،  کتاب  در  بوزان 
پنج  در  عواملی  تأثیر  تحت  را  انسانی  اجتماعات  امنیت  می آید،  شمار  به  آکادمیک 
سیاسی،  نظامی،  از:  عبارت ا ند  که   )34:1378 )بوزان،  می دهد  قرار  عمده  بخش 
اقتصادي، اجتماعی و زیست محیطی. نکته جالب در دیدگاه بوزان این است که این 
پنج بخش، جداي از یکدیگر عمل نمی کنند، به طور اجتناب ناپذیري به هم وابسته اند 
و به شکل های مختلف با هم تداخل دارند )شیهان، 1388: 68(. بنابراین در نگرش 
بین المللی  ارتباطات  و گسترش  پایان جنگ سرد  معلول  زیادی  تا حدود  که  جدید 

1 . Barry Buzan
2 . Mohammed Ayoob
3 . Edward A. Kolodziej
4 . Richard H.Ullman
5 . Ken Booth
6 . Caroline Thomas
7 . Ian Clark
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ناشی از توسعه فناوري هاي اطلاعاتی و ارتباطی بود، دو بعد امنیت اجتماعی و امنیت 
زیست محیطی به ابعاد امنیت ملی افزوده شدند. 

منظور از امنیت اجتماعی از دیدگاه بوزان و همکارانش، توانایی جامعه براي حفظ 
ویژگی اساسی خود در برابر شرایط متحول و تهدیدهای واقعی یا احتمالی است. به 
براي  داخلی  پذیرش  قابل  شرایط  حفظ  قابلیت  درباره  امنیت  نوع  این  خاص،  طور 
تکامل الگوهاي سنتی زبان، فرهنگ، مذهب و هویت ملی و رسوم است. در چارچوب 
این تعریف، مشخص  شدن زمانی که تهدیدي علیه امنیت اجتماعی وجود دارد، دشوار 
است. امنیت اجتماعی درباره وضعیتی است که جوامع تهدیدي در مؤلفه هاي هویتی 

خود احساس کنند )موتیمر، 1380: 388(. 
آثار  و جهانی،  منطقه اي  در سطوح  انسانی  فعالیت هاي  زیست محیطی،  لحاظ  به 
و  انسان ها  زیست محیطی همه  امنیت  آنها  دارد.  زیست  بر محیط  فوق العاده مخربی 
جوامع را در سطح جهانی تحت تأثیر قرار داده اند، به گونه اي که سرنوشت مشترکی 
از عهده تک تک  و چالش ها،  تهدیدها  این  با  مقابله  رقم می زنند.  آنها  براي همه  را 
کشورها خارج است و نیاز به اقدامی مشترک و جهانی دارد. مسائل و مشکلات مربوط 
به گرم شدن زمین، بالا آمدن سطح آب دریاها، سوراخ شدن لایه ازون، آلودگی جو 
زمین، فرسایش خاک، کاهش منابع طبیعی زمین و انقراض نسل حیوانات از مسائل و 

چالش هاي زیست محیطی است )شیهان، 1388: 69(. 
منابع  کمیابی  که  می کنند  استدلال  نیز  همکارانش  و  دیکسون1  هامر  توماس 
در  خشونت  افزایش  باعث  می تواند  زیرا  است،  امنیت  علیه  زیست محیطی، تهدیدي 

جوامع گوناگون و جهان شود )موتیمر، 1380: 39(. 
در مجموع، نویسندگان بسیاری نه تنها بین مسائل زیست محیطی و امنیت ارتباط 
برقرار می کنند، بلکه با این کار می خواهند نشان دهند که باید تعریفی جدید از مفهوم 
امنیت ارائه شود و در این تعریف، ابعاد دیگري که متأثر از تغییر مرجعیت امنیت از 
دولت به پدیده هاي دیگري مانند افراد، گروه ها، مناطق زیستی و کل جهان است، دیده 

شود )موتیمر، 1380: 39(. 
اوج این رویکرد و تنوع بخشی به ابعاد امنیت را می توان در بیانیه ها و قطعنامه هاي 
صادره از سوي سازمان ملل و گزارش برنامه عمران ملل متحد در دهه 1990 مشاهد 
کرد که در آنها به مفهوم وسیع و گسترده امنیت انسانی توجه شده است. در سند 

1 .Thomas Homer Dixon
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آن  در  که  تعریف می شود  وضعیتی  انسانی  امنیت  متحد،  ملل  توسعه  برنامه   1994
مردم از قید و بندها و فشارهاي روحی و روانی که مانع رشد انسان می شود، آزاد و 
از تهدیدهای مزمن و دیرپا  ایمنی  اول،  از  انسانی عبارت است  امنیت  رها می شوند. 
و  ناگهانی  برهم خوردن  از  بودن  امان  در  دوم،  سرکوب؛  و  بیماري  گرسنگی،  مانند 
زیان آور  الگوهاي روزمره زندگی. در این برنامه، تأمین امنیت انسانی مستلزم رویکردي 
هفت بعدي است که در آن ابعاد اقتصادي، غذایی، بهداشتی، زیست محیطی، شخصی، 

اجتماعی و سیاسی امنیت مورد توجه قرار می گیرد )شیهان، 1388: 2ـ 241(. 

4 . رویکرد مکتب انتقادی به امنیت
مکتب انتقادی از بانفوذ ترین مکاتب فکری قرن بیستم بوده است که از مشاجرات فکری 
بر سر تفکرات فلسفی و جامعه شناختی فیلسوفان شهیر قرن اخیر بین اندیشمندانی 
پیدا شد که در مؤسسه پژوهش های اجتماعی گرد آمده بودند. این مؤسسه در سال 
1930 در نیویورک تأسیس شد و در واقع همان مؤسسه پژوهش های اجتماعی دانشگاه 
فرانکفورت بود که به دلایل سیاسی نتوانسته بود در آلمان فعالیت کند. این مؤسسه 
)مکتب( در ابتدا برای پژوهش درباره عوامل ضعف و افول جنبش های کارگری ایجاد 
شده بود، اما به تدریج به نقد فرهنگ و شیوه فکر بورژوازی و فرایند عقلانیت جامعه 
نو )ابزاری( روی آورد که در خود به نقد فلسفی سرمایه داری، علوم اثباتی و فرهنگ 

بورژوازی می پرداخت )مصلی نژاد، 1387: 140(. 
به طور کلی از دیدگاه نظریه انتقادی، جامعه به عنوان نظامی تلقی می شود که 
در آن افراد در پی علایق و منافع خود ضرورتاً به وابستگی متقابل، تقسیم کار، تولید 
کالایی با نظام مبادله، کار مزدوری، تمرکز دیوانی )بروکراسی( و دولتی و به طور کلی 
عقل ابزاری هدایت می شوند. غایت اصلی نظریه انتقادی، عقل و آزادی است. مبارزات 
اجتماعی به طور کلی در جهت تحقق  این غایت به وقوع می پیوندد و فلسفه و نظریه 

انتقادی خود جزئی از این مبارزات به  شمار می رود. 
گرم  مانند  موضوعاتی  امنیت  بعد  در  که  معتقدند  انتقادی  مکتب  نظریه پردازان 
شدن کره زمین، فرسایش لایه ازون و سایر مسائل زیست محیطی در زمره تهدیدهای 
روبه رو  تهدیدهای مشترک جدیدی  با  را  و کشورها  بشریت محسوب می شود  آینده 
کرده است. تعیین هر گونه روند امنیت ساز براساس نشانه های تهدیدی شکل می گیرد. 
برای  روندهای جدیدی  آن شرایط  در  یابد،  تغییر  تهدیدکننده  عناصر  یا  نیروها  اگر 
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مقابله با تهدید ایجاد می شود. اولین نشانه تهدید امنیت زیست محیطی را می توان در 
محدودیت استفاده از منابع دانست. در حال حاضر، در سطح جهان تغییراتی در ترکیب 
شیمیایی  مواد  چرخه  و  زمین  کره  در  ساکن  گونه های  ژنتیک  تنوع  جو،  شیمیایی 
حیاتی در اقیانوس ها و جو زیست  کره در حال وقوع است که هم از نظر ابعاد و هم از 
نظر آهنگ، سابقه ای برای آن نمی توان یافت. بنابراین نظریه پردازان مکتب انتقادی این 
موضوع را مورد پرسش قرار می دهند که امنیت سازی دارای اولویت های مختلفی است؛ 
بنابراین سلامتی و بقای جامعه انسانی چه جایگاهی دارد؟ این افراد نسبت به رشد 
به روندهای زیست محیطی  اقتصادی و بی توجهی به سرمایه داری  سریع فعالیت های 
همچنین  و  سریع  توسعه  و  فزاینده  تولید  از  ناشی  تهدیدهای  کرده اند.  نگرانی  ابراز 
به شمار  این زمینه  اصلی در  تهدیدهای  از  منازعات منطقه ای  و  منابع تجدیدناپذیر 
می روند. بحران هویت اجتماعی ناشی از پناهندگی، مهاجرت و حاشیه نشینی که دلیل 
از  عمده آن را در دهه های اخیر می توان تخریب محیط  زیست دانست، موج جدید 
نگرانی های دسیابی به امنیت پایدار جهانی ایجاد کرده است. یکی دیگر از دلایل ظهور 
جنبش های اجتماعی در قالب مکب انتقادی را می توان فقدان منابع اقتصادی ناشی 
از تخریب محیط  زیست دانست. نظریه پردازان مکتب انتقادی تلاش دارند معناسازی 
جدیدی برای موضوعات امنیتی ایجاد کنند. آنان درصدد هستند تهدیدهای مشترک 
جدید را برجسته و زمینه های همکاری متقابل را برای نیل به ایجاد امنیت فراگیر با 

مفهوم جدیدش فراهم کنند )مصلی نژاد، 1387: 147(. 

روش تحقیق 
روش تحقیق به کاررفته در این پژوهش براساس نوع هدف، کاربردي و براساس ماهیت و 
روش نیز توصیفی  ـ پیمایشی با بهره گیري از روش دلفي است. شیوه گردآوری اطلاعات 
کتابخانه ای، پیمایشی و مصاحبه با مسئولان شهر تهران و تکمیل 30 پرسشنامه از این 
کارشناسان است. در این مرحله چالش های زیست محیطی شهر تهران به چند دستۀ 
پسماندها و زباله های شهری، نبود مدیریت یک پارچه زیست محیطی، گونه های گیاهی 
و جانوری )تنوع زیستی(، بلایای طبیعی و در پایان زیستگاه انسانی )زیستگاه انسانی 

مجموعه ای از همه این عناصر است( تقسیم شده است. 
برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از تکنیک تحلیل SWOT  به منظور شناخت عوامل 
داخلی و خارجی استفاده شده است. به طور کلي برای تدوین راهبردها، چارچوبی دو 

مرحله ای به شرح زیر به کار رفته است: 
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الف( مرحله ورود اطلاعات که خود شامل ماتریس ارزیابی عوامل داخلی )IFE( و 
عوامل خارجی )EFE( است. به منظور تعیین ضریب هر یک از عوامل و تصمیم گیری 
درباره عوامل راهبردی با اهمیت بالا و پایین از دیدگاه گروه دلفی استفاده شد تا نتایج 

حاصل از ماتریس ها برای اخذ نمره نهایی به کار رود.
ب( در مرحله دوم که مرحله تطبیق است، با ارزیابی تطبیقی به شیوه ماتریس 
SWOT در قالب راهبردهای WT ،SO ،WO ،ST عمل و سپس ماتریس داخلی و 

خارجی )IE( تدوین شده است. 

تهران و مشکلات زیست محیطی آن  
شهر تهران در کناره جنوبی رشته کوه البرز مرکزی تقریباً در مرکز استان تهران قرار 
گرفته است. البرز محدوده شمالی و )تا حدودی( مشرق این شهر را تعیین می کند. این 
شهر با وسعتی بالغ بر 733 کیلومتر مربع در 51 ـ33 درجه طول شرقی و 50 ـ35 
درجه عرض شمالی واقع شده است. به طور کلی شهر تهران میان دشت های جنوبی و 
محصور کوه البرز قرار گرفته و عملًا از نظر توسعه، شکل و موقعیت تابع این استقرار 
قزوین محدود  به دشت  آن  و غرب  کویر  به  تهران  و جنوب  از شرق  قسمتی  است. 
می شود. پستی و بلندی اطراف پهنه شهر دارای تفاوت ارتفاع حدود 4878 متر از قله 
دماوند با ارتفاع 5678 متر، تا نقاط پست دشت کویر با حدود 800 متر ارتفاع از سطح 
دریاست. این اختلاف ارتفاع در خود شهر تهران نیز به چشم می خورد، به گونه ای که 
شمال شهر حدود 1700 متر و جنوب شهر حدود 900 متر از سطح دریا بلندتر است 

)هادی پور، 1378: 18(. 
بین  که  می دهد  نشان  تهران  شهر  زیست محیطی  عناصر  بررسی  کلی  طور  به 
آلاینده های هوای آن، سهم CO بیشتر از سایر آلاینده ها بوده است. این شهر با 15 
درصد کل آلاینده ها بیشترین سهم را در انتشار آلاینده های هوا در کل کشور دارد. 
امنیت  بلکه  تهران  امنیت زیست محیطی شهر  تنها  نه  آلاینده های هوا  از  میزان  این 

زیست محیطی سایر سکونتگاه های دور و نزدیک این شهر را تهدید می کند. 
بررسی مشکل آب در شهر تهران به دو دلیل حائز اهمیت است: 1. کمیت آب: 
براساس آمارهای موجود، سرانه مصرف آب در شهر تهران برابر 337 لیتر در روز بوده 
آب شهروندان،  تأمین  برای  هزینه های سرسام آور  بر  علاوه  میزان مصرف  این  است. 
باعث افت آب های زیرزمینی شده است؛ به طوری که آب های زیرزمینی شهر تهران 
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از سال 1377 تا 1386 به طور متوسط سالانه 10.6سانتی متر افت داشته است. 2. 
تهران  زیرزمینی شهر  آب های  که  می دهد  نشان  انجام شده  بررسی های  آب:  کیفیت 
غلظت نیترات بین 50 تا 100 و در مواردی بیش از 100 میکروگرم دارد؛ بنابراین 

استفاده از آن خطرناک است. 
از موارد دیگری که امنیت زیست محیطی تهران را به مخاطره انداخته از بین رفتن 
خاک های مرغوب در این شهر است. آنچه باعث فشار به این عنصر زیست محیطی در 
تهران شده تغییر کاربری ها، نمک پاشی معابر در زمستان، انجام فعالیت های عمرانی و 

ورود پسماندهای صنعتی به خاک است. 
از مشکلات زیست محیطی دیگر تهران  وجود بلایای طبیعی مانند سیل و زلزله 
است که امنیت ذهنی شهروندان را تهدید می کند. شهر تهران با قرار گرفتن نزدیک 
سه گسل مهم )مشاء، ری، گسل شمال( دائم در معرض تهدید است؛ بنابراین باید به 

ارائه راهبردهای مناسب هنگام بروز این بلایای طبیعی اشاره کرد. 
وجود پسماندهای بسیار، مشکل زیست محیطی دیگر تهران است. براساس آمارهای 
موجود در سال 1386، پسماندهای تولیدی 2.3 میلیون خانوار تهران برابر 2.7 میلیون 
رفتن  بین  از  و  شهر  زیست  محیط  بر  فشار  باعث  عظیم  حجم  این  است.  بوده  تن 
گونه های گیاهی و جانوری آن شده است )مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران، 

1390: 19ـ 29(.  

یافته های تحقیق 
  ـ راهبردهای بهبود امنیت زیست محیطی شهر تهران 

تقسیم  بخش  دو  به  تحقیق  فرایند  از  مرحله  این  شد،  داده  توضیح  که  همان طور   
اطلاعات  ورود  مرحله  را  آن  که  اول  مرحله  در  تطبیق.  و  اطلاعات  ورود  می شود: 
می نامند، اطلاعات اصلي مورد نیاز براي تدوین راهبردها مشخص می شود. در مرحله 
انواع راهبردهاي امکان پذیر توجه می شود  دوم یا همان مرحله تطبیق یا مقایسه به 
و به همین منظور بین عوامل داخلي و خارجي نوعي تعادل و توازن برقرار می شود. 
تکنیک هایی که در مرحله دوم به کار می رود شامل ماتریس تهدیدها، فرصت ها، نقاط 

ضعف و قوت و ماتریس ارزیابي موقعیت و اقدام راهبردي است. 
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مرحله اول: ورود اطلاعات 
این مرحله از فرایند تدوین راهبردهای ارتقای امنیت زیست محیطی کلان شهر تهران 

در چند گام مهم به شرح زیر انجام شده است: 

2)IFE( 1 و عوامل محیط دروني)EFE( ـ گام اول: شناخت عوامل محیط بیروني
عوامل  است.  سیستم  دروني  اصلي  ضعف  و  قوت  نقاط  شامل  درونی  محیط  عوامل 
تهدید است. جدول های 1 و 2 عوامل  و  نقاط فرصت  بررسي  بیروني حاصل  محیط 
بیروني و دروني مؤثر بر بهبود امنیت زیست محیطی کلان شهر تهران را نشان می دهند. 
این عوامل براساس نظر گروه کارشناسان )30 نفر از مسئولان و کارشناسان( شناسایی 

شده  است.
  جدول 1ـ عوامل درونی تأثیرگذار بر امنیت زیست محیطی  شهر تهران

)Strength( قوت)Weaknes( ضعف
S1- با توجه به آلوده بودن مقداری از آب های 

زیرزمینی، درصد کمی از آب شرب شهر تهران از 
منابع زیرزمینی تأمین می شود.

S2- توجه ویژه مسئولان به بعد زیست محیطی 
شهر تهران

S3- برخورداری از پتانسیل بالا برای تقویت 
کیفیت محیطی و ترویج عرصه های عمومی و 

حرکات پیاده
S4- برخورداری از توپوگرافی ویژه و عوامل 

طبیعی
S5- دسترسی آسان به شبکه حمل و نقل 

عمومی )اتوبوس و مترو( در اکثر مناطق شهر 
تهران

S6- کاهش هزینه های انرژی در سه بخش 
تأسیسات، صورت حساب های برق و استفاده از 

انرژی های نو
S7- بهبود تکنولوژی جمع آوری زایدات

S8- انجام تحقیقات و مطالعات در زمینه بازیافت 
زایدات

W1- بالا بودن سرانه مصرف روزانه آب در شهر تهران که 
3/5 برابر استاندارد جهانی است.

W2- چون خاک تهران قابلیت تصفیه فاضلاب را ندارد، 
فشار بسیاری به سیستم تحمیل می کند.

W3- حجم کمی از جمعیت شهر تهران تحت پوشش 
شبکه فاضلاب شهری قرار دارد )26 درصد(.

W4- فقدان تعادل میان سیستم آب رسانی و جمع آوری 
فاضلاب.

W5- نشت آلودگی های نفتی در جنوب تهران که از منابع 
آلودگی آب های زیرزمینی تهران به شمار می رود.

W6- تبدیل شدن خاک به مکانی برای پذیرش فاضلاب و 
پسماندهای جمعیت شهرنشین

W7- فقدان مدیریت مناسب در حفاظت از تنوع زیستی
W8- کمبود اطلاعات درباره تنوع زیستی و گونه های در 

خطر
W9- نبود برنامه ریزی و مدیریت اصولی و کارامد میان 

متولیان امر برنامه ریزی محیط زیست
W10- آلودگی هوا در بیشتر روزهای سال به گونه ای که 

میزان روزهای با هوای سالم بسیار کم است.

)یافته های تحقیق، 1392(

1. External Factor Evaluation Matrix
2. Internal Factor Evaluation Matrix  
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جدول 2ـ عوامل بیرونی تأثیرگذار بر امنیت زیست محیطی شهر تهران

)Opportunity( فرصت)Threat( تهدید
O1- وجود نیروی متخصص و تحصیل کرده 

در گرایش ها و شاخه های مختلف مباحث 
زیست محیطی

O2- اختصاص بودجه عظیمی به منظور 
حفاظت و حمایت از محیط زیست شهر تهران

O3- امکان استفاده از اراضی باز و بزرگ معابر 
عریض در مدیریت بحران

O4- راه اندازی بورس پسماند با توجه به تولید 
انبوه زباله در شهر تهران

O5- وجود مراکز علمی و دانشگاهی
O6- جاذبه های گردشگری و طبیعت گردی

O7- تبلیغات رسانه ای برای کاهش و تفکیک 
زایدات

O8- اجرای طرح پاکیزگی اماکن تفریحی ـ 
ورزشی از جمله پاکسازی کوه ها توسط 

کوهنوردان
O9- دید مثبت مسئولان امر در زمینه نوسازی 
واحدهای فرسوده و اجرای این کار در سال های 

اخیر

T1- بی نظمی های بارشی با توجه به تغییراتی که در 
مسیر بادهای غربی ایجاد شده است.

T2- ناپایداری در وضعیت زیستی )خاک و پوشش 
گیاهی(

T3- فشار مضاعف بر منابع تأمین آب شهر به 
جمعیت بالای شهر

T4- برداشت بیش از حد مجاز از منابع آب زیرزمینی 
که در آینده ممکن است شهر را با مشکل پایین 

آمدن آب مواجه کند.
T5- با توجه به غلظت نیتراتِ بخش زیادی از 

آب های زیرزمینی، استفاده از آنها خطرناک است.
T6- تغییر کاربری اراضی و تبدیل اراضی مزروعی و 

بایر به مناطق مسکونی و صنعتی
T7- آسیب پذیر بودن درصد زیادی از واحدهای 

مسکونی شهر تهران با توجه به وجود تهدید زلزله در 
شهر تهران

T8- کاهش سالانه سهم فضای سبز و تبدیل آن به 
کاربری مسکونی

)یافته هاي تحقیق، 1392( 

ـ گام دوم: محاسبه امتیاز عوامل درونی و بیرونی 
در این گام هریک از نقاط قوت و ضعف و فرصت و تهدید که کارشناسان برای ارتقای 
امنیت زیست محیطی کلان شهر تهران شناخته شده اند، در قالب یک سؤال و در طیف 
لیکرت از کارشناسان پرسیده شد و مجموع امتیاز هر یک از این عوامل بیروني )فرصت 
و تهدید( و عوامل دروني )قوت و ضعف( براساس پاسخ هایي که کارشناسان داده اند، به 

شیوه رابطه 1 محاسبه شده است )جدول های 3 و 4(. 
رابطه 1(                           = 

 I در گروه J امتیاز عامل = 
 = امتیاز پنج بندی لیکرت

 = فراوانی انتخاب  ها



ستان 1394
ت و هفتم-تاب

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

214

ـ گام سوم: محاسبه ضریب نرمال )امتیاز نرمال(
در مرحله سوم ضریب نرمال شده هر یک از عوامل بیروني و عوامل دروني از طریق 

رابطه 2 محاسبه شده است )جدول های 3 و 4(.
رابطه 2(                              =  

I از گروه J امتیاز نهایی عامل = 
ضریب یا امتیاز نرمال شده نشان دهنده اهمیت نسبي یک عامل است؛ به عبارتي هر 
چه ضریب نرمال شده به عدد 1 نزدیک تر باشد، نشان دهنده بالاتر بودن امتیاز آن عامل 
و اهمیت بیشتر آن در نظر پاسخ دهندگان است و بر عکس هرچه ضریب نرمال شده به 
صفر نزدیک تر شود، نشان دهنده پایین تر بودن امتیاز آن عامل و اهمیت کمتر آن در 
نظر پاسخگویان است. در پایان مجموع ضریب نرمال شده عوامل دروني و عوامل بیروني 

هریک جداگانه باید عدد 1 شود.

ـ گام چهارم: نمره یا رتبه هر یک از عوامل  
در گام چهارم به هر یک از عواملي که موجب ارتقای امنیت زیست محیطی کلان شهر 
این  تا 4 داده شده است )جدول های 3 و 4(.  از 1  یا نمره اي  تهران می شوند، رتبه 
اعداد، میزان تأثیراتي را که هر عامل در بهبود امنیت زیست محیطی شهر تهران دارد، 
نشان مي دهد. عدد 4 به معناي تأثیر بسیار عالي، عدد 3 تأثیر از حد متوسط بالاتر، 
عدد 2 تأثیر در حد متوسط و عدد 1 تأثیر ضعیف است. این رتبه ها بر حسب اثربخشي 

راهبردهاي سیستم تعیین مي شوند.
 

ـ گام پنجم: محاسبه امتیاز نهایی عوامل درونی و بیرونی 
در این گام ضریب نرمال شده هر عامل در رتبه یا نمره مربوط ضرب مي شود تا امتیاز 
از عوامل »فرصت،  نهایي هر یک  امتیاز  با جمع  این مرحله  آید. در  نهایي به دست 
تهدید«، مجموع امتیاز عوامل بیروني و با جمع امتیاز نهایي هر یک از عوامل »قوت، 
ضعف« مجموع امتیاز نهایي عوامل دروني به دست مي آید. ناگفته نماند مجموع امتیاز 
هر یک از عوامل بیروني و عوامل دروني به طور جداگانه به بالاتر از عدد 4 و کمتر از 
عدد 1 نمي رسد. تحلیل ماتریس ارزیابي عوامل دروني و بیروني در جدول های 3 و 4 

به تفکیک آورده شده است. 
I در گروه J امتیاز عامل = 

 = امتیاز پنج بندی لیکرت
 = فراوانی انتخاب  ها
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جدول 3ـ ماتریس ارزیابی عوامل درونی
امتیاز نهایي نمرهامتیاز نرمال شدهمجموع امتیازعوامل درونی

S1
980/05940/235

S2
980/05940/235

S3
870/05230/156

S4
870/05230/157

S5
920/0 5520/111

S6
1020/06120/123

S7
830/0 5020/100

S8
940/0 5620/113

W1
830/0 5030/150

W2
880/0 5330/159

W3
890/0 5320/107

W4900/0 5430/162
W51450/0 5820/115
W6

970/0 5830/175
W7

1300/0 6140/245

W8
1200/0 5330/160

W9
990/0 5930/178

W10
1070/0 5630/168

5830/173 1230/0مجموع

166512/76

جدول 4ـ ماتریس ارزیابی عوامل بیرونی
امتیاز نهایينمرهامتیاز نرمال شدهمجموع امتیازعوامل بیرونی

O181./.56252./11
O282./.569444443./17
O372./.52./10
O484./.583333332./12
O593./.645833333./19
O687./.604166672./12
O779./.548611113./16
O888./.611111113./18
O985./.590277783./18
T186./.597222223./18
T281./.56252./11
T378./.541666674./22

T482./.569444443./17
T589./.618055562./12
T689./.618055563./19
T788./.611111113./12
T896./.666666673./13

144012/58مجموع
)یافته های تحقیق، 1392(
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مرحله دوم: مقایسه و تطبیق 
مرحله تطبیق شامل دو گام است: نخست، تدوین راهبردهاي اولیه از طریق ماتریس

امنیت  وضعیت  کردن  )مشخص  قبول  قابل  راهبردهاي  انتخاب  دوم،  SWOT؛ 

زیست محیطی شهر تهران( از طریق ماتریس داخلي و خارجي.
 

)SWOT( ـ گام اول: تشکیل ماتریس نقاط ضعف، نقاط قوت، تهدیدها و فرصت ها
البته ممکن است در  فراهم مي آورد.  را  راهبرد  تدوین چهار  امکان   SWOT ماتریس 
به  یکدیگر  با  هماهنگ  یا  باشند  داشته  هم پوشاني  راهبردها  تکنیک،  اجراي  جریان 
اجرا در آیند. در این گام نقاط قوت و فرصت ها، نقاط ضعف و فرصت ها، نقاط قوت و 
تهدیدها و نقاط ضعف و تهدیدها مقایسه مي شوند؛ به عبارت دیگر در هر مرحله دو 
عامل با هم مقایسه مي شوند که با این شیوه چهار راهبرد مهم به دست آمده است. 
جدول 5 راهبردهای به دست آمده برای بهبود امنیت زیست محیطی کلان شهر تهران 

را نشان می دهد. 

وضعیتی  به  حرکت  از  حاکي  راهبرد  این   :)SO( تهاجمي/رقابتي راهبردهاي   . 1
رساندن  به حداکثر  براي  مثبت  نقاط  تمام  از  آن مي توان  اتکای  با  که  است  ایده آل 

فرصت ها استفاده کرد. 
2 . راهبردهاي تنوع )ST(: در راهبرد ST که بر نقاط قوت و تهدیدها متمرکز است، 
هدف حداکثر بهره مندي از نقاط قوت براي مقابله با تهدیدهاي خارجي و به حداقل 

رسانیدن آنهاست. 
3 . راهبردهاي بازنگري )WO(: هدف این استراتژي، به حداقل رساندن نقاط ضعف 

و به حداکثر رساندن فرصت هاست. 
4 .  راهبردهاي تدافعي )WT(: این راهبرد تلاش دارد نقاط ضعف و تهدیدها را 
به حداقل برساند. در این حالت که نگران کننده ترین وضعیت است، نیاز شدیدی به 

ارزیابي مجدد، اصلاح ساختار و سیاست هاي راهبردی احساس می شود. 
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جدول 5ـ راهبردهای ارتقای امنیت زیست محیطی شهر تهران
 

)SO( راهبردهاي تهاجمي/رقابتي)WO( راهبردهاي بازنگري

به  توجه  برای  متخصص  نیروهای  از  استفاده   -SO1
 -S3( زیرساخت ها و گسترش شبکه حمل و نقل عمومی

)O5 -S5
رانی،  دوچرخه  ویژه  مسیرهای  ایجاد   -SO2
در  موتوری  نقلیه  وسایل  تردد  حذف  و  پیاده راه سازی 

)O5 -O2-O1 -S3 -S2( مسیرهای ویژه
زمینه  در  موجود  ساختارهای  بهبود  به  SO3- کمک 
در  مخاطرات  و  حوادث  آمار  کاهش  و  بحران  مدیریت 
 -S2 ( )حوزه های شهری )پروژه های عمرانی و ساختمانی

)O9 -O3 -S3
قیمت دار  با  زباله  از  مجدد  استفاده  و  بازیافت   -SO4
کردن آن با توجه به افزایش روزافزون جمعیت و نیاز به 
 -O4 -O2-O1 -S8 -S7 -S2( توجه به محیط زیست

)O5
که  زباله ها  بازیافت  طریق  از  اشتغال  ایجاد   -SO5
در  می توانند  دانشگاه ها  و  مؤسسات  خصوص  این  در 
زائد  مواد  حفاظتی  و  بهداشتی  مراقبت های  جمع آوری، 
 -S8 -S7 -S2 ( جامد، نظارت و همکاری داشته باشند

)O5 -O4 -O2 -O1

و  سیاست گذاری  برنامه ریزی،   -WO1
مدیریت یکپارچه و جامع و اصولی در راستای 
 -W5  -W2( زیست  محیط  ارتقای  و  حفظ 

 )O5 -O2-O1-W9 -W7 -W6
بهداشتی  و  ایمنی  سطح  ارتقای   -WO2
مخاطرات  ارزیابی  طریق  از  جامعه  در  فردی 
 -W9 -W5 - W4( و انجام اقدامات اصلاحی

.)O5 - O3-O2 -O1 -W10
عملکرد  بر  نظارت  و  مدیریت   -WO3
پیمانکاران درباره امور مربوط به محیط زیست 

) O2-O1 -W9(

)ST( راهبردهاي تنوع)WT( راهبردهاي تدافعي

عادلانه  توسعه  و  سبز  فضای  مباحث  به  توجه   -ST1
فضای سبز در تمام مناطق شهر تهران به ویژه محلات 

)T8 -T6 -T2 -S4 - S2( مرکزی
ST2- ایجاد قوانین و الزامات خاص برای مقاوم سازی 
کاهش  از  جلوگیری  منظور  به  مسکونی  کاربری های 
 -T2  -S6  -S2( طبیعی  بحران های  بروز  هنگام  تلفات 

)T8-T7 -T6
پاک  سوخت  با  پاک  خودروهای  از  استفاده   -ST3
)سوخت برق( به منظور بهبود کیفیت هوای شهر تهران 

)T8 -T6 -S6 - S5(

WT1- ساماندهی مشاغل آلاینده در سطح 
برای  ویژه  تدابیر  و  قوانین خاص  و وضع  شهر 

 )T8 -T6 -W10 - W9( کاهش آلودگی هوا
WT2- کاهش و بهبود وضعیت آلودگی هوا 
از طریق ساماندهی وضعیت فضای سبز شهری 
 ( شهری  فاضلاب  و  آب  وضعیت  ساماندهی  و 

 )T8 -T4 -T3 -W10 -W9
WT3- آموزش، ایجاد دستورالعمل ها، قوانین 
وضعیت  بهبود  منظور  به  خاص  نظارت های  و 

)T8 -T6-T2 -W9 -W6( زیست محیطی

)یافته های تحقیق، 1392( 
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ـ گام دوم: تشکیل ماتریس داخلي و خارجي )IE( برای مشخص کردن وضعیت امنیت زیست محیطی 
شهر تهران و مشخص کردن راهبردهاي با اهمیت تر در بهبود امنیت زیست محیطی شهر تهران 

ماتریس  و  خانه اي   9 ماتریس  مي شود:  ارائه  شکل  دو  به  خارجي  و  داخلي  ماتریس 
چهارخانه  اي. در ماتریس نه خانه اي، نمره های ماتریس هاي ارزیابي عوامل داخلي و خارجي 
در طیف سه بخشی قوي )3 تا4(، متوسط )2 تا3( و ضعیف )1تا2( در ابعاد افقي و عمودي 
قرار مي گیرد؛ در حالي که در ماتریس چهارخانه اي این نمره ها در طیف دو بخشي قوي 
)2/5 تا 4( و ضعیف )1 تا 2/5( تعیین مي شوند. جمع امتیازهاي نهایي ماتریس ارزیابي 
عوامل داخلي ارتقای امنیت زیست محیطی شهر تهران روي محور Xها نشان داده شده و 
جمع امتیازهاي نهایي ماتریس ارزیابي عوامل خارجي امنیت زیست محیطی شهر تهران 
داخلي  و  خارجي  عوامل  امتیازهاي  جمع  تلاقي  نقطه  می شود.  نوشته  محورYها  روي 
در  این بخش  موقعیت  تعیین کننده  Yها  و  Xها  روي محور  ارجمند  گردشگري بخش 
ماتریس داخلي و خارجي است. ماتریس داخلي و خارجي بخش های مختلف سیستم را 
در 9 خانه قرار و آنها را به صورت نمودار نشان می دهد. این ماتریس را می توان به سه 
ناحیه عمده تقسیم و براي هر یک از آنها راهبردهاي متفاوتي استفاده کرد: نخست، براي 
بخش هایی که در خانه هاي I, II, IV( 4 ،2 ،1( قرار می گیرند، می توان راهبردهایی را 
به اجرا در آورد که موجب »رشد و توسعه« شود. دوم برای واحدهایی از سیستم که در 
خانه های 3، 5 یا III, V, VII( 7( قرار می گیرند، باید راهبردهایی را به اجرا گذاشت که 
هدف »حفظ و نگهداری وضع موجود« باشد. برای واحدهایی که در خانه های 6، 8 یا 9 
)VI, VIII, IX( قرار می گیرند، باید راهبردهای »رها کردن« را به اجرا در آورد )حکمت 

نیا و موسوي، 1390: 320(. 

 
 قوي

 4 تا 3

 میانگین
 99/2 تا 2

 ضعیف
 99/1 تا 1

I II III 

VI V IV 

IX VIII VII 

 رشد و ساخت

 کردن رها حفظ و نگهداري موجود

 پایین
 99/1 تا 1

 متوسط
 99/2 تا 2

 بالا
 4 تا 3

 

۲ 

۳ 

۴ 

 شکل 1ـ ماتریس نه خانه  ای داخلی و خارجی
)یافته های تحقیق، 1392 ،  برگرفته از حکمت نیا و موسوي، 1390: 320(.

)IFE( جمع امتیاز نهایي ماتريس ارزیابی عوامل درونی
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اعداد حاصل از جمع امتیازهاي نهایي ماتریس ارزیابي عوامل دروني و بیروني که 
به ترتیب 2/76 و 2/58 است، نشان مي دهد که عوامل مورد مطالعه در ناحیه دوم و در 
خانه پنجم )V( قرار می گیرد. موقعیت قرار گیري منطقه نشان مي دهد که شهر تهران 
به لحاظ شاخص های زیست محیطی در وضعیت متوسط قرار دارد. اما همان گونه که 
مشاهده می شود، در این ماتریس سه وضعیت اصلي مشخص شده است که سه دسته 
استراتژي را پیشنهاد مي کند. بعد از مشخص شدن وضعیت امنیت زیست محیطی شهر 
تهران براي تعیین راهبردهاي مهم تر و با اهمیت تر بهتر است از ماتریس چهارخانه  اي 
از  راهبرد  هر  بیشتر  اهمیت  نشان دهنده  منطقه  قرارگیري  وضعیت  شود.  استفاده 
راهبردهاي دیگر است. ماتریس چهارخانه اي )شکل 2( نشان می دهد که برای ارتقای 
امنیت زیست محیطی شهر تهران باید راهبردهای تهاجمی در اولویت اول قرار گیرد؛ 
به عبارت دیگر باید راهبردهایی که باعث رشد و شناخت بیشتر منطقه مورد مطالعه 

به لحاظ زیست محیطی می شود، در دستورکار برنامه ریزان قرار گیرد. 

 

شکل 2: ماتریس چهارخانه اي داخلي و خارجي )یافته های تحقیق، 1392، برگرفته از اعرابي، 1385: 57(
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نتیجه گیری
امنیت  وضعیت  که  داد  نشان  بیرونی  و  درونی  عوامل  ارزیابی  ماتریس  بررسی 
زیست محیطی شهر تهران در حالت متوسط به پایین قرار دارد؛ یعنی وضعیت منطقه 
قوت  نقاط  هم  که  است  گونه ای  به  زیست محیطی  امنیت  بهبود  برای  مطالعه  مورد 
فراوان و هم نقاط ضعف عمده دارد. بررسی ماتریس ارزیابی عوامل درونی و بیرونی 
نشان می دهد که مسئولان باید از فرصت های موجود به عنوان پتانسیل هایی برای ارتقا 
و بهبود امنیت زیست محیطی استفاده کنند تا تهدیدهایی که منطقه مورد مطالعه را 

به لحاظ امنیت زیست محیطی ناامن کرده است، کاهش پیدا کند. 
آموزش  و  برنامه ریزی  نقش  بر  برمی آید،  ارائه شده  راهبردهای  از  که  همان گونه 
بسیار تأکید شده است. برگزاری دوره های آموزشی، بازنگری در تبلیغات و فعالیت های 
نیروی  از  استفاده  و  زیست محیطی(  مختلف  همایش های  برگزاری  )مانند  آگاه سازی 
انسانی متخصص در زمینه محیط زیست، در سطوح مختلف جامعه می تواند در بالا 
رفتن امنیت زیست محیطی شهر تهران بسیار مؤثر واقع شود. نکته حائز اهمیت در 
ارائه راهبردها این است که اغلب راهبردهایی که بر نقش نیروهای متخصص در ارتقای 
امنیت زیست محیطی تهران تأکید دارد، در حوزه راهبردهای رقابتی یا تهاجمی )یا 
SO( است. این امر بیانگر این است که از وجود نیروهای متخصص )به عنوان قوت های 

سیستم( به نحو احسن استفاده شود تا فرصت های موجود به نقطه های قوت بالفعل 
تبدیل شود. 

راهبردهایی که در ارتباط با نحوه مدیریت و سیاست گذاری مسئولان ارائه شده است، 
بیشتر در قالب راهبردهای بازنگری )یا راهبردهای WO( هستند. بنابراین مسئولان و 
برنامه ریزان باید بتوانند با کاستن از ضعف ها، حداکثر استفاده را از فرصت های موجود 
ببرد. در این گونه راهبردها سیستم تلاش دارد از دست تهدیدها رهایی یابد و وضع 
را به گونه ای درآورد که بتوان توجه بیشتری به بهره برداری از فرصت ها معطوف کرد. 
هدف راهبردهاي WO این است که سیستم با بهره برداري از فرصت هاي موجود در 
از سیستم  بهبود بخشد. گاهي در خارج  را  نقاط ضعف داخلي  محیط خارج بکوشد 
داخلي  ضعف  داشتن  سبب  به  سیستم  ولي  دارد،  وجود  مناسبي  بسیار  فرصت هاي 

نمي تواند از این فرصت ها بهره برداري کند. 
 ST بیشتر راهبردهایی که برای کاهش آلودگی ارائه شده اند در قالب راهبردهای
براي  قوت هاي سیستم  از  بهره گیری  برپایه  راهبرد  این  تنوع هستند.  راهبردهای  یا 
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مقابله با تهدیدها تدوین مي شود و هدفش به حداکثر رساندن نقاط قوت و به حداقل 
نابه جاي  کاربرد  است  داده  نشان  گذشته  تجارب  حال  این  با  تهدیدهاست.  رساندن 

قدرت مي تواند نتایج نامطلوبي به بار آورد. 
به  متوسط  تهران  شهر  زیست محیطی  امنیت  وضعیت  شد،  گفته  که  همان طور 
پایین است؛ بنابراین باید برای ارتقا و بهبود شرایط زیست محیطی این شهر راهبردهای 
مناسب دسته بندی کرد. براساس ماتریس چهارخانه ای ارزیابی عوامل درونی و بیرونی، 
راهبردها،  این  براساس  گیرند.  قرار  اول  اولویت  در  باید   )SO( تهاجمی  راهبردهای 
به  را  و فرصت هاي خود  قوت  تمام سیستم ها خواهان وضعیتي هستند که هم زمان 
تهاجمي  راهبرد  است،  واکنشي  راه حل  که  دفاعي  راهبرد  برخلاف  برسانند.  حداکثر 
راه حلی کنشگر است. در چنین وضعیتي، سازمان با استفاده از نقاط قوت خویش براي 
گسترش امنیت زیست محیطی خود گام بر مي دارد. به بیان دیگر راهبردهاي چهارگانه 
به لحاظ سطح تکامل، نظم سلسله مراتبي دارند و از راهبردهاي واکنشي تا راهبردهاي 
کنشکردر نوسان هستند. به طور کل در این راهبرد نقاط قوت دروني و فرصت هاي 
قوت ـ  راهبردهاي  گروه  به  مربوط  خانه  در  آن  نتیجه  و  مقایسه  یکدیگر  با  بیروني 
فرصت درج مي شود. در قالب ابن استراتژي ها، نهادهاي شهري با استفاده از نقاط قوت 
داخلي مي کوشند از فرصت هاي خارجي بهره برداري کنند و با بهره گیري از نقاط قوت، 
فرصت ها را به حداکثر برسانند. بر این اساس مسئولان باید راهبردهایی را به کار گیرند 
که موجب شناخت بیشتر وضعیت زیست محیطی شهر تهران شود تا در مرحله بعد این 
شناخت بتواند زمینه رشد و توسعه امنیت زیست محیطی این کلان شهر را فراهم کند. 
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فرم درخواست اشتراک فصلنامه آفاق امنيت

مبلغ  واریز  از  پس  می توانند  امنیت  آفاق  فصلنامه  اشتراک  محترم  متقاضیان 
حسین«  امام  جامع   دانشگاه   سپه   بانک  نزد      50060/18« حساب  به  اشتراک  حق 
به  درخواستی  مدارک  دیگر  و  شده  تکمیل  فرم  همراه  به  را  بانکی  برگه   اصل 
پژوهشکده  و  دانشکده  امام حسین)ع(،  دانشگاه جامع  بابایی،  بزرگراه شهید  تهران،  نشانی: 

پیامبراعظم)ص( صندوق پستی: 545-19615 ارسال نمایند.

یادآوری:
1. بسیجیان، کارکنان نیروهای مسلح، اساتید، طلاب و دانشجویان برای استفاده از تسهیلات و 
تخفیف ویژه به میزان 20%؛ لازم است کپی کارت شناسایی معتبر خود را به همراه دیگر مدارک 

به آدرس فصلنامه ارسال کنند.
2. کپی برگه بانکی را تا پایان دورۀ اشتراک نزد خود نگهدارید.

3. لطفا در صورت تغییر نشانی یا تأخیر در دریافت فصلنامه مراتب را به دفتر فصلنامه اطلاع دهید.
4. متقاضیان شماره های پیشین می توانند جهت اطلاع از شماره های موجود و چگونگی دریافت آنها 

با دفتر فصلنامه تماس حاصل نمایند.

رشته تحصیلی: ............................ میزان تحصیلات: ....................................................  نام کامل )فرد/سازمان(: ...................................................................... 

شغل: .........................................    متقاضی تعداد ............................جلد از شمارۀ ................................... سال ...................................تا شمارۀ ...........................................
سال ....................................... فصلنامه آفاق امنیت می  باشم.

  ..................................................... ..................................................................................................................................................................................................................................کد پستی:  نشانی: 
تلفن و کد شهری: ....................................................................... نمابر: .......................................................................

شماره برگه بانکي: .....................................................................  شعبه پرداخت:................................................................ مبلغ واریزی: ...................................................
نوع اشتراک: سپاه )کادر رسمی – بسیج(           عادی 
            کادر نیروهای مسلح           کتابخانه 
محققین، اساتید، طلاب و دانشجویان           دانشگاه ها، ادارات و مؤسسات 

امضاء: تاریخ:         

اشتراک فصلنامه آفاق امنیت یک ساله مبلغ160.000ریال مي باشد
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